
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 442,802 365,735 77,067

1.지방교육자치단체이전수입 442,802 365,735 77,067

1.교육비특별회계전입금수입 442,802 365,735 77,067

1.교육비특별회계전입금 442,802 365,735 77,067

1.학교운영비전입금 236,125 222,856 13,269 학교기본운영비 : 13,269,000원 * 1교 = 13,269,000

2.목적사업비전입금 87,990 43,478 44,512
(성립전_2추)학교급식지원사업비(친환경농산

물,완주로컬) : 1,916,000원 * 1교 =
1,916,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 3,780,000

원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

498,000원 * 1교 =
498,000

(성립전_2추)일반학교장애학생행동중재프로그

램운영비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,586,000원 * 1교 =
1,586,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회대비훈련비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)수목관리비 : 3,200,000원 * 1교 

=
3,200,000

(성립전_2추)측량비 : 4,205,000원 * 1교 = 4,205,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교방역비 : 2,100,000원 * 1교 

=
2,100,000

(성립전_2추)교육복지우선지원학교학생지원비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,585,000원 * 1교 =
1,585,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)학생도서책꾸러미지원사업비 : 

4,240,000원 * 1교 =
4,240,000

(성립전_2추)노후악기교체지원비 : 1,540,000

원 * 1교 =
1,540,000

(성립전_2추)급식전담방역인력(급식도우미)인

건비 : 2,048,000원 * 1교 =
2,048,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)가사실습실현대화사업지원금 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

3.급식비지원금 70,406 55,125 15,281
(성립전_2추)학교급식비 : 15,281,000원 * 1교

 =
15,281,000

4.방과후학교활동비지원금 17,550 14,350 3,200
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.현장체험학습비지원금 15,808 16,720 -912
현장체험학습비(수학여행비) : -912,000원 * 1

교 =
-912,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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6.교복구입지원금 11,400 11,400 0

7.기타학부모부담지원금 3,523 1,806 1,717
(성립전_2추)하반기 특수교육대상자 통학비 : 

1,717,000원 * 1교 =
1,717,000

2.자체수입 21,887 17,816 4,071

1.학부모부담수입 21,159 17,088 4,071

1.수익자부담수입 21,159 17,088 4,071

1.급식비 17,823 15,042 2,781

1.급식비 14,288 12,032 2,256
(성립전_2추)교직원급식비 : 4,000원*3명*188

일=
2,256,000

2.우유급식비 3,535 3,010 525 우유급식비 : 430원*10명*122일= 525,000

2.현장체험학습비 1,352 0 1,352

1.현장체험학습비 1,352 0 1,352
(성립전_2추)테마식현장체험비 : 13,000원*104

명=
1,352,000

3.졸업앨범비 1,984 2,046 -62

1.졸업앨범비 1,984 2,046 -62 졸업앨범비 : -62,000원*1명= -62,000

2.행정활동수입 728 728 0

1.기타행정활동수입 728 728 0

1.이자수입 231 400 -169

1.이자수입 231 400 -169 예금이자 : -169,000원*1회= -169,000

2.기타행정활동수입 497 328 169

1.기타행정활동수입 497 328 169 폐식용유매각대금 : 35,000원*1회= 35,000

수도광열비 : 134,000원*1회= 134,000

3.기타수입 6,055 6,055 0

1.전년도이월금 6,055 6,055 0

1.순세계잉여금 6,055 6,055 0

1.순세계잉여금 6,055 6,055 0

1.순세계잉여금 6,055 6,055 0

세입합계 470,744 389,606 81,138
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1.인적자원 운용 11,902 11,902 0

1.기타 교직원보수 5,352 4,552 800

1.교직원대체인건비 5,352 4,552 800

1.기간제교원인건비 5,352 4,552 800

1.기간제교원인건비 5,352 4,552 800
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 800,000원*1

명=
800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 7,350 -800

1.교직원연수 900 1,900 -1,000

1.직무연수 900 1,900 -1,000

1.일반수용비 900 1,900 -1,000 교육경비 : -100,000원*10명= -1,000,000

2.교직원복지 5,650 5,450 200

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.교직원워크숍운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,650 1,650 0

2.학생복지/교육격차 해소 157,518 123,833 33,685

1.급식 관리 101,578 78,102 23,476

1.학교급식운영 101,578 78,102 23,476

1.조리원인건비 0 1,020 -1,020

1.무기계약직원인건비 0 1,020 -1,020
조리사및조리원 초과인건비(자체) : 

-85,000원*2명*3일=
-510,000

조리사및조리원 초과근무수당(자체) : 

-85,000원*2명*3일=
-510,000

2.급식재료구입비 84,981 65,409 19,572

1.급식용식재료비 84,981 65,409 19,572 식품비 : 430원*10명*122일= 525,000

(성립전_2추)식품비 : 1,916,000원*1회= 1,916,000

(성립전_2추)식품비 : 1,850,000원*1회= 1,850,000
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(성립전_2추)식품비 : 15,281,000원*1회= 15,281,000

3.우유급식비 3,010 3,010 0

1.우유대금 3,010 3,010 0

4.급식운영비 10,827 8,663 2,164

1.일반수용비 9,972 8,263 1,709 급식소모품구입비 : 108,000원*1회= 108,000

세척기 전용세제 : 73,000원*1회= 73,000

검사료및수수료 : -60,000원*1회= -60,000

급식기구 수선비 : 169,000원*1회= 169,000

위생교육비(영양, 조리) : -61,000원*1회= -61,000

학급급식조달수수료 : 630,000원*1회= 630,000

후드청소비 : 850,000원*1회= 850,000

2.연료비 130 0 130 취사용 가스비 : 109,000원*1회= 109,000

(성립전_2추)취사용 가스비 : 21,000원*1

회=
21,000

3.교직원복지비 340 400 -60 위생복구입 : -60,000원*1회= -60,000

4.비품구입비 385 0 385 (성립전_2추)세정대구입 : 385,000원*1회= 385,000

5.대체인건비 712 0 712

1.기간제직원인건비 712 0 712
(성립전_2추)대체인력인건비 : 214,000원

*1명=
214,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 498,000원

*1명=
498,000

6.급식전담방역인건비 2,048 0 2,048

1.기간제직원인건비 1,934 0 1,934 (성립전_2추)인건비 : 967,000원*2월= 1,934,000

2.기간제직원법정부담금 114 0 114
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 57,000

원*2월=
114,000

2.보건관리 25,753 17,482 8,271

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,547 10,276 8,271

1.학생건강검사 1,165 1,165 0

1.학생복지비 1,165 1,165 0

2.보건실운영 7,220 2,120 5,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)학교방역비 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000

2.학생복지비 2,120 2,120 0
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3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.보건교육 505 505 0

1.운영수당 200 200 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 205 205 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.방역활동도우미인건비 7,342 5,756 1,586

1.기간제직원인건비 6,514 5,244 1,270
(성립전_2추)인건비및부대경비 : 

1,270,000원*1명=
1,270,000

2.기간제직원법정부담금 828 512 316
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 316,000

원*1명=
316,000

6.방역활동도우미인건비(국고) 1,585 0 1,585

1.기간제직원인건비 1,585 0 1,585
(성립전_2추)인건비및부대경비 : 

1,585,000원*1명=
1,585,000

2.학교환경위생관리 7,206 7,206 0

1.먹는물관리 2,606 2,606 0

1.일반수용비 2,606 2,606 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,346 3,346 0

2.전기요금 154 154 0

3.학생복지 30,187 28,249 1,938

1.교육복지우선 5,800 3,800 2,000

1.교육복지사업 운영비 5,800 3,800 2,000

1.운영수당 1,500 2,500 -1,000 개별상담비 : -50,000원*2명*10회= -1,000,000

2.교육운영비 4,300 1,300 3,000 긴급지원비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)긴급지원비 : 100,000원*6명= 600,000

사제동행멘토링 : 200,000원*2팀*1회= 400,000

(성립전_2추)사제동행멘토링 : 300,000원

*2팀=
600,000
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(성립전_2추)행복한학급 : 200,000원*4개

반=
800,000

2.학생복지운영 24,387 24,449 -62

1.졸업앨범제작 2,232 2,294 -62

1.교육운영비 2,232 2,294 -62 졸업앨범제작(학생용) : -62,000원*1명= -62,000

2.학생교과서구입 9,530 9,530 0

1.교육운영비 9,530 9,530 0

3.학생교복구입 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

4.위생용품구입 1,225 1,225 0

1.학생복지비 1,225 1,225 0

3.기본적 교육활동 97,503 84,238 13,265

1.교과 활동 47,653 29,496 18,157

1.교과활동지원 13,010 9,230 3,780

1.기초학력지도 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 100 100 0

2.교원능력개발평가운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.순회교사운영 7,760 3,980 3,780

1.여비 5,360 2,780 2,580
(성립전_2추)순회교사여비 : 430,000원*6

월=
2,580,000

2.교직원복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

4.읽기곤란(난독)학생교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.국어 교과활동 196 196 0

1.교과운영 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

3.사회 교과활동 640 900 -260

1.교과운영(사회) 240 500 -260
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1.교육운영비 240 500 -260 교구및학습자료구입 : -260,000원*1회= -260,000

2.교과운영(도덕) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 14,554 6,334 8,220

1.교과운영(과학) 2,220 2,000 220

1.교육운영비 2,220 2,000 220 실험실습재료비 : 220,000원*1회= 220,000

2.교과운영(기술가정) 12,334 4,334 8,000

1.일반수용비 60 0 60 (성립전_2추)진열장문 : 30,000원*2개= 60,000

2.교육운영비 7,035 4,334 2,701
(성립전_2추)실습용주방도구 : 270,100원

*10종=
2,701,000

3.비품구입비 5,239 0 5,239
(성립전_2추)실험기구진열장 : 5,239,000

원*1식=
5,239,000

6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영(음악) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.교과운영(미술) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 540 540 0

1.교과운영(영어) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영(한문) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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10.특수교육교과활동 13,013 6,596 6,417

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.특수학급자율선택과제운영 900 900 0

1.교육운영비 860 860 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.특수교육대상학생방과후학교운영 3,150 1,950 1,200

1.교육운영비 3,150 1,950 1,200
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*3명*4월=
1,200,000

4.특수교육대상학생통학비 3,523 1,806 1,717

1.교육운영비 3,523 1,806 1,717 (성립전_2추)통학비 : 1,717,000원*1회= 1,717,000

5.장애학생행동중재프로그램운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

(성립전_2추)행동중재지원단컨설팅비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5회= 100,000

6.장애학생대회훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)훈련용품구입비 : 500,000원

*2명=
1,000,000

2.창의적 체험활동 39,740 48,227 -8,487

1.자율활동 12,792 12,685 107

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학경연대회 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 대회출전경비및용품 : -20,000원*4명*2회= -160,000

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.모악한마당축제운영 2,325 2,325 0
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1.교육운영비 2,325 2,325 0

6.학교자율선택과제운영 1,267 1,000 267

1.교육운영비 1,267 1,000 267 체험활동및간식비 : 267,000원*1회= 267,000

7.따뜻한학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,880 4,880 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

2.현장체험학습활동 20,058 25,270 -5,212

1.수학여행 18,708 23,140 -4,432

1.여비 1,543 1,400 143 인솔교사여비 : 143,000원*1명= 143,000

2.교육운영비 17,165 21,740 -4,575 차량임차료및제경비 : -5,015,000원*1회= -5,015,000

차량임차료및제경비(목) : -152,000원*6명

=
-912,000

(성립전_2추)입장료(수익자) : 13,000원

*104명=
1,352,000

2.현장학습 1,350 2,130 -780

1.교육운영비 1,350 2,130 -780 안전체험학습경비 : -780,000원*1회= -780,000

3.동아리활동 6,890 10,272 -3,382

1.동아리활동 670 4,352 -3,682

1.운영수당 670 4,352 -3,682
방과후(동아리)강사비 : -32,000원

*115.0,625시간=
-3,682,000

2.학교스포츠클럽활동 6,220 5,920 300

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 800 500 300 (성립전_2추)간식비 : 100,000원*3반= 300,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 10,110 6,515 3,595

1.자유학기(년)제활동 10,110 6,515 3,595

1.진로탐색활동 4,175 2,425 1,750

1.운영수당 1,750 0 1,750 강사비 : 35,000원*25시간*2과목= 1,750,000

2.교육운영비 2,425 2,425 0
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2.주제선택활동 2,524 1,860 664

1.운영수당 1,420 1,120 300 강사비 : 60,000원*5시간= 300,000

2.교육운영비 1,104 740 364 교육활동비 : 364,000원*1회= 364,000

3.예술,체육활동 3,041 1,860 1,181

1.운영수당 1,154 840 314 강사비 : 32,000원*9.81시간= 314,000

2.교육운영비 1,887 1,020 867 교육활동비 : 867,000원*1회= 867,000

4.동아리활동 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

4.선택적 교육활동 59,762 51,982 7,780

1.방과후학교 운영 31,632 29,632 2,000

1.방과후학교운영 31,632 29,632 2,000

1.특기적성교육 17,232 17,232 0

1.운영수당 15,232 15,232 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.농어촌방과후학교운영 10,400 8,400 2,000

1.운영수당 10,250 8,270 1,980
(성립전_2추)방과후강사비 : 32,000원

*61.875시간=
1,980,000

2.교육운영비 150 130 20
(성립전_2추)방과후운영비 : 20,000원*1회

=
20,000

3.농어촌방과후학교운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 6,590 2,350 4,240

1.독서활동운영 6,590 2,350 4,240

1.도서구입 2,150 2,150 0

1.도서구입비 2,150 2,150 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.책꾸러미지원 4,240 0 4,240

1.교육운영비 4,240 0 4,240 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*106명= 4,240,000
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3.교기육성 21,540 20,000 1,540

1.교기운영 21,540 20,000 1,540

1.기악부운영 21,540 20,000 1,540

1.운영수당 17,920 17,920 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 1,540 0 1,540 (성립전_2추)악기구입 : 770,000원*2대= 1,540,000

5.교육활동 지원 27,596 19,592 8,004

1.교무업무 운영 6,754 7,240 -486

1.교무학사운영 6,754 7,240 -486

1.교무학사운영 2,774 3,340 -566

1.운영수당 378 800 -422 특강 강사비 : -422,000원*1회= -422,000

2.교육운영비 1,996 2,140 -144 학교교육계획서 : -40,000원*1회= -40,000

현수막제작 : -104,000원*1회= -104,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.환경정리 1,680 1,600 80

1.일반수용비 1,680 1,600 80 현황판및꿈판제작 : -220,000원*1회= -220,000

청소용품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 4,600 4,600 0

1.학생생활상담지도 2,600 2,600 0

1.상담실운영비 496 600 -104

1.운영수당 88 200 -112 상담운영비 : -112,000원*1회= -112,000

2.교육운영비 408 400 8 마음건강진단지 : 8,000원*1회= 8,000

2.Wee클래스운영 2,104 2,000 104
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1.운영수당 1,100 1,600 -500 강사비 : -50,000원*10회= -500,000

2.교육운영비 1,004 400 604
친구사랑프로그램운영비 : -300,000원*1회

=
-300,000

물품및간식비 : 452,000원*2회= 904,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 3,440 3,440 0

1.방송실운영 240 240 0

1.방송실운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.정보화실운영 3,200 3,200 0

1.학교정보화지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.교육여건 개선 12,802 4,312 8,490

1.[국고]교육환경개선 12,802 4,312 8,490

1.PC구입 8,800 2,200 6,600

1.비품구입비 8,800 2,200 6,600 컴퓨터구입 : 1,100,000원*6대= 6,600,000

2.교실환경개선 1,612 1,612 0

1.비품구입비 1,612 1,612 0

3.PC주변기기구입 2,390 500 1,890

1.비품구입비 2,390 500 1,890 모니터구입 : 210,000원*9대= 1,890,000

6.학교 일반운영 116,463 97,559 18,904

1.학교기관 운영 24,466 28,606 -4,140

1.부서기본운영 24,466 28,606 -4,140

1.교장실운영 5,810 5,810 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,656 22,796 -4,140
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1.기간제직원인건비 0 240 -240
교무실무사 초과근무수당 : -15,000원*8시

간*2회=
-240,000

2.일반수용비 9,236 9,036 200 복사용지 : 25,000원*20박스= 500,000

프린터토너등 : -50,000원*6개= -300,000

3.기타공공요금 400 400 0

4.여비 9,020 13,020 -4,000 관내외여비 : -400,000원*10월= -4,000,000

5.기간제직원법정부담금 0 100 -100
무기계약직원4대보험기관부담금 : -20,000

원*5명*1회=
-100,000

2.시설 장비 유지 89,757 66,713 23,044

1.학교시설장비유지 89,757 66,713 23,044

1.공공요금및제세공과금 32,393 32,393 0

1.전기요금 21,600 21,600 0

2.상하수도료 2,640 2,640 0

3.기타공공요금 8,153 8,153 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 8,968 8,968 0

1.일반수용비 8,968 8,968 0

4.시설일반관리 42,129 19,742 22,387

1.기간제직원인건비 1,152 1,600 -448 일용인부임 : -80,000원*5.6일= -448,000

2.일반수용비 32,147 12,742 19,405 시설관리소모품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

시설물소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)수목관리비 : 3,200,000원*1

회=
3,200,000

(성립전_2추)측량비 : 4,205,000원*1회= 4,205,000

교무실리모델링 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 8,430 5,000 3,430 교무실비품구입 : 3,430,000원*1회= 3,430,000

5.화장실관리 5,467 5,310 157

1.일반수용비 5,467 5,310 157 화장실소모품구입 : 157,000원*1회= 157,000

6.체육관관리 500 0 500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 0 500 청소기구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.학교운영 협력 2,240 2,240 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,320 1,320 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 720 720 0

1.일반수용비 720 400 320 학부모교육물품 : 320,000원*1회= 320,000

2.운영수당 0 320 -320
학부모대상행사강사료 : -160,000원*2명*1

회=
-320,000

3.관계기관협력 120 120 0

1.학교운영협의회 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 470,744 389,606 81,138
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